Sed misericors et miserator Deus, patiens, longa-
nimus et multum misericors, qui habet oculos suos
super justos, et aures ejus semper ad preces eorum,
habens etiam vultum suum super facientes mala ut
perdat de terra memoriam eorum , exaudivit preces
ejus, et misit ei auxilium de sancto, transmittens ei
unam ancillam, virginem puellam, omnium creatu-
rarum ante hoc pusillanissimam et spiritu pauperri-
mam, corpore etiam exiguam et pusillam, cœlitus
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tamen edoctam et instructam, ac Spiritu Sancto, a 
quo, ut acta ejus probant, inspirata fuit, animatam, 
consultam et directam ; quæ ab insidiis omnibus ini-
micorum omnium liberavit eum, et « conclusit [eos] 
in manibus inimici, et dominati sunt eorum qui ode-
runt eos. » De cujus adventu et de mirabilibus operi-
bus ejus declarabitur ad longum in sequentibus. 

Cæterum de nobilitate, valetudine et strenuitate 
dictæ civitatis Aurelianensis non debet cor nobile et 
altum in oblivionem dimittere : nam ipsi unanimo 
consensu considerantes dominum suum, ducem Au-
relianensem, in manibus eorum existentem, a tempore 
belli de Agentcourt incarceratum et captivum, pu-
blice proclamari fecerunt quod aurum et argentum in 
maxima abundantia haberent, et victualia et arma tan-
tum in reservia ad plenitudinem pro duobus annis 
futuris pio duobus millibus armatorum ; et quod qui-
cumque nobiles et probi armiductores, si vellent ad 
eorum civitatem defendendam cum eis partem capere, 
usque ad mortem prædictam civitatem defenderent. 
Et incontinente, in conspectu omnium, publice aper-
tis thesauris villæ, granariis et tabernis, eversis doliis, 
et fundis extractis, vina, grana, carnes et pisces, ac 
omina alia etiam victualia gentibus armorum sine 
pretio aperta erant. Quo audito, supervenit eis ar¬ 
matorum nobilissimorum tanta copia quod elegerunt 
bonos in vasis suis, malos autem foras miserunt. 
Qui, omni die salientes in eorum inimicos, tam cru-
delem stragem fecerunt, fugaverunt, occiderunt, et 
captivos in villam duxerunt, quod rex hæc audiens 
tantam consolationem et confortationem in se accepit, 
quod ex illa hora omni die, de die in diem, in corde 
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magnifice reconvaluit, ac eis libertatem perpetuam 
eosdem nobilitando concessit. Et sic his diebus præ-
dicta Puella a Spiritu Sancto excitata, ad veniendum 
regi præceptum accepit. 

Cap. XXXII. — Sequitur de initiis Puellæ mirabilis 
provisione divina missæ ad succursum Franciæ, et 
de actibus ejusdem. 

In diebus illis suscitavit Dominus spiritum cujus-
dam puellæ mirabilis, in finibus Franciae oriundæ, 
in ducatu Lotharingiæ prope castrum regale de Vau-
colour, in episcopatu Tullensi, versus Imperium. 
Quam puellam pater et mater tenuerunt eam ad cus-
todiam gregis ovium quotidie. Digitis fusum appre-
hendens, omni virili carens thoro, cujusque criminis, 
ut asserebatur, expers, innocentiæ habens proximo-
rum relationem 

II. 

ANOBLISSEMENT DE GUI DE CAILLY, COMPAGNON 

DE LA PUCELLE. 

Fin de juin 1429. 

Pièce communiquée par M. Lambert, bibliothécaire de Car-
pentras, d'après le manuscrit n° X, de Peiresc, à la bibliothèque 
de la même ville. Ce manuscrit paraît contenir une partie des 
matériaux avec lesquels M. Charles du Lys composa son Traité 
sommaire du nom et des armes de la Pucelle, ainsi que le Re¬ 
cueil des inscriptions composées pour le monument du pont 
d'Orléans. 

L'anoblissement de Gui de Cailly, transcrit au fol. 400 de ce 
volume, d'après un original en parchemin dont on n'indique pas 
la provenance, s'éloigne par sa forme des usages de l'ancienne 
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chancellerie. Les services du récipiendaire, longuement spécifiés ;
ceux de la Pucelle, qui l'a recommandé au roi, relatés d'une ma-
nière encore plus pompeuse ; le ton d'allégresse et d'enthousiasme
qui règne d'un bout à l'autre de la pièce, sont autant d'exceptions
au style ordinaire des anoblissements. Il y a encore à remarquer
dans cet acte la circonstance qui y est alléguée d'une révélation
commune à la Pucelle et à Gui de Cailly, circonstance où fut
prise l'idée des armes blasonnées à la suite de l'anoblissement.

CAROLUS, Dei gratia Francorum rex, ad perpetuam
rei memoriam. Cœlestem nobis ante oculos ponentes
divinorum erga nos beneficiorum immensitatem in
nostris adversus hostes nostros capitales bellicis ex-
peditionibus ; ac principaliter quanti fuerit momenti,
rebus nostris inclinantibus, Aurelianensis obsidionis
felicissima repulsio, quæ potissimum peracta est sub
auspiciis et felici adventu et conductu inclytæ Puellæ
ac de nobis in infinitum meritæ Johannæ d'Arc de
Dompremio, ita ut merito dici possit aditum et in-
gressum dicte Puellæ in istam civitatem ad eam de-
fendendam et arcendos inde dictos hostes Anglicos,
nobis faciliorem aditum ad alias civitates et urbes nos-
tras recuperandas promittere et prænuntiare : idcirco
singulari favore presequentes non solum dictam Johan-
nam cujus remunerationi satis contribuere non pos-
sumus, sed etiam viros bellicosos et armorum antiqua
professione conspicuos, qui dictæ Johannæ in tam
celebri obsidione levanda præsto fuerunt, et quorum
opera et studio usa est quamplurimum in præliis et
conflictibus variis circa dictam civitatem et postea
continuo huc usque factis ; inter quos ab eadem valde
dilecta nostra Johanna de Dompremio dicta præcipue
nobis commendatum, ob summam ejus diligentiam
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et assiduam cum ea dimicationem, Guidonem de
Cailli, virum in primis honestate morum laudabi-
lem et inter cives dictæ civitatis Aurelianensis præ-
cipuum et industrium, omnibus denique nobilium
virorum exercitationibus deditum, congruis insigniis
decorare desiderantes, quæ sibi et posteritati suæ
perpetuum sint ad honoris incrementum ;

Notum facimus universis præsentibus et futuris
quod nos, certiores facti servitiorum egregiorum dicti
Guidonis de Cailli, et quantum omni sua potestate
bonam erga nos præmemoratae Johannæ voluntatem
secundaverit, eam in arce Rulliaca prope Checiacum
excipiendo, quum primum in urbem Aureliam in-
duceretur divina angelorum apparitione invitata, cu-
jus eodem cœlesti favore fuerit dictus Guido de Cailli
particeps, ut plenius fuimus per eam informati ; quo-
rum consideratione et aliorum multorum servitiorum
quæ per longa tempora nobis multipliciter impendit
et in posterum impendere continuo promittit ;

Nos eumdem prænominatum Guidonem de Cailli,
jam olim inter nobiles et pro nobiii se gerentem, ac
ejus familiam masciilinam et fœmininam in legitimo
matrimonio natam et nascituram, nobilitamus ac
Dei gratia speciali et ex nostra certa scientia, ac de
plenitudine potestatis nostræ, nobiles dicimus et, in
quantum opus esset, de novo facimus et creamus ;
concedentes expresse ut ipse ac sua posteritas nata et
nascitura in suis actibus, in judicio et extra , pro no-
bilibus habeantur ; et eos habiles reddimus ut privile-
giis, libertatibus et aliis prærogativis et juribus qui-
bus cæteri nobiles nostri regni, ex nobili gente pro-
creati, uti consuevere et utuntur, gandeant pacifice,
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et utantur ; ac eumdem Guidonem de Cailli et ejus
posteritatem prædictam aliorum nobilium dicti regni
ex nobili stirpe procreatorum consortio aggregamus :
volentes etiam ut ipse et ejus posteritas masculina,
dum et quoties eis placuerit, a quocumque milite
cingulum militiæ valeant adipisci et aliis quibuscum-
que sublimioribus titulis decorari ; eidem, in quan-
tum opus esset, ejusque posteritati praedictæ insuper
concedentes ut feuda et retrofeuda resque nobiles a
nobilibus et quibuscumque aliis personis acquirere,
et jam acquisitas retinere, tenere et possidere perpetuo
valeant, absque eo quod illas nunc vel futuro tem-
pore extra manus suas ponere quovis modo compel-
lantur, et absque eo quod nobis seu officiariis nostris
quamlibet finantiam solvere teneantur ; quam qui-
dem finantiam dicto Guidoni de Cailli, in favorem
præmissorum, dedimus et quitavimus, damus et qui-
tamus de ampliori gratia per præsentes. Ac ipsi de-
nique et prædictæ posteritati, in favorem pariter
prœdictæ apparitionis, tria capita superiorum ange-
lorum ignei coloris et splendoris, alata et barbata
in scuto cæruleo et deargentato (1), prout in dicta
apparitione vidisse crediderit, ad perpetuæ nobili-

(1) Ces armes se blasonnent ainsi en français : « D'azur rehaussé d'argent à
« trois tètes de chérubins ailées et barbelées de couleur flamboyante qui est
« d'or ombré de gueules. » Cette traduction se trouve dans un projet de lettres
patentes rédigées par Charles du Lys et tendant à faire concéder à l'un de ses
fils qui s'était marié à une demoiselle de Cailly, le droit de porter les armes de
Cailly en cœur par-dessus l'écartelé des armes d'Arc et du Lys. (Même Ms.t
fol. 404). Je n'ai pas cru devoir reproduire ces lettres dont le texte, moins la
clause en question, est identiquement celui de la pièce n° LVI du présent
volume, p. 225.
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tatis insignia gestare, et ubicumque voluerit appo-
nere et apponi mandare, concessimus, ac per præsen-
tes, ut in ipsis depicta sunt, concedimus in spem
continuandorum nobis servitiorum suorum.

Quocirca dilectis et fidelibus gentibus compotorum
nostrorum ac generalibus consiliariis nostris super
facto et regimine omnium finantiarum nostrarum,
baillivo nostro Aurelianensi cæterisque justiciariis et
officiariis nostris eorumve loca tenentibus, præsenti-
bus et futuris, et ipsorum cuilibet, prout ad eum
pertinuerit, harum serie damus in mandatis quate-
nus dictum Guidonem de Cailii ejusque posteritatem
prædictam, natam et nascituram, nostra præsenligra-
tia, nobilitatione, donatione, quittantia et conces-
sione uti et gaudere pacifice et perpetuo faciant et
permittant, et contra tenorem præsentium ipsos nul-
latenus impediant seu molestent, aut a quocumque
molestari vel impediri patiantur. Quæ ut perpetua
firmitatis robur obtineant, sigillum nostrum in ab-
sentia magni ordinatum præsentibus litteris duximus
apponendum, in aliis nostro, in omnibus quolibet
alieno jure semper salvo.

Datum Sulliaci, mense junio anno Domini
MCCCCXXIX°, regni vero nostri vii°.

Et sur le repli est escript : Per Regem, episcopo
Sagiensi præsente. Et signé : LEPICARD. Et sont scel-
lées du grand sceau de cire verte en lacs de soye
rouge et verte, à double queue.
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III.

LETTRE ÉCRITE PAR LES AGENTS D'UNE VILLE

OU D'UN PRINCE D'ALLEMAGNE.

Fin de juin.

Pièce récemment publiée à Leipsig dans le Serapeum (n° 23
de l'année 1847). On en doit la découverte à M. Pfeiffer, biblio-
thécaire du roi de Wurtemberg, qui l'a trouvée transcrite dans
un manuscrit du xve siècle (n° 1, medica) de la bibliothèque de
Stuttgard. Dénuée d'adresse ainsi que des formules ordinaires de
salut et d'adieu, revêtue de signatures de personnages tout à fait
inconnus, conçue dans un mauvais allemand, cette lettre émane
sans aucun doute d'agents envoyés en France par quelque puis-
sance de la haute Allemagne. Elle fut écrite dans les derniers
jours de juin, au moment où Charles VII se mettait en campagne
pour aller se faire sacrer à Reims.